[image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

31.05.2024                                                                                              № 159/24
О назначении публичных слушаний по проекту изменений в Устав муниципального образования городской округ Люберцы

 Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании городской округ Люберцы Московской области, утвержденным Решением Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 30.03.2017 № 8/1, Совет депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области решил:

1. Назначить и провести публичные слушания по прилагаемому проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ Люберцы Московской области (приложение № 1).

2. Провести публичные слушания 02 июля 2024 в 15:00 по Московскому времени по адресу: г. Люберцы, Октябрьский проспект, д.190, каб. №230, а также в режиме трансляции на официальном сайте администрации городского округа Люберцы в сети «Интернет» по адресу www.люберцы.рф.

3. Создать Комиссию по организации и проведению публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ Люберцы Московской области и утвердить ее состав (прилагается).

4. Установить Порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, а также порядок участия граждан в его обсуждении согласно Приложению № 2 к настоящему Решению.

5. Возложить организацию и проведение публичных слушаний на Комиссию по организации и проведению публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ Люберцы Московской области.

6.   Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по нормотворчеству и организации депутатской деятельности, вопросам безопасности, законности и правопорядка, ГО и ЧС, взаимодействия со СМИ (Савялов Р.В.).
Глава городского округа                                                                 В.М. Волков
Председатель Совета депутатов                                                    В.П. Ружицкий
Приложение № 1 к

Решению Совета депутатов

муниципального образования

городской округ Люберцы Московской области

от 31.05.2024 № 159/24
ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Пункт 38 статьи 12 изложить в новой редакции:
«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;».
2. Пункт 39 статьи 12 изложить в новой редакции:

«39) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».

3. Статью 12 дополнить пунктом 48 следующего содержания:

«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.».
4. В пункте 12 части 1 статьи 14 слова «федеральными законами» заменить словами «настоящим Федеральным законом».

5. Пункт 10 части 1 статьи 14 изложить в новой редакции:

«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

6. Часть 10 статьи 36 дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ                      «О противодействии коррупции.».
7. Статью 38 Устава дополнить частью 11.1 следующего содержания:

«11.1. Глава городского округа Люберцы освобождается                                   от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом                            от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона                   от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
8. В части 16 статьи 38 слово «администрации» исключить.
9. В части 5 статьи 40 слово «администрации» исключить.

10. В части 5 статьи 41 слова «Первый заместитель главы администрации городского округа, заместители главы администрации городского округа» заменить словами «Первый заместитель главы городского округа, заместители главы городского округа».
11. В части 4 статьи 53 слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования».
12. Часть 6 статьи 53 изложить в следующей редакции:
«6. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается настоящим Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органом местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте городского округа Люберцы Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом издании люберцы.рф, зарегистрированном 22 мая 2018 г. Эл № ФС77-72832. Доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (для сетевого издания): люберцы.рф.
В случае если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органом местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети Интернет в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.

Для обнародования муниципальных правовых актов и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, органы местного самоуправления вправе дополнительно использовать сетевое издание (официальный портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»                           http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл. N ФС77-72471 от 05.03.2018).».
13. Дополнить Главой 8.1 следующего содержания:
«Глава 8.1 Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления городского округа Люберцы
Статья 73.1. Полномочия органов местного самоуправления городского округа Люберцы в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления городского округа Люберцы в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

2. К полномочиям органов местного самоуправления городского округа Люберцы в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа Люберцы в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации.

Статья 73.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа Люберцы
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления городского округа Люберцы заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено соответствующее муниципальное образование, в порядке, определяемом субъектом Российской Федерации.

2. Регистрация органами государственной власти Московской области соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа Люберцы осуществляется в порядке, определяемом законом Московской области, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа Люберцы подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 73.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа Люберцы
1. Глава городского округа Люберцы ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Московской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 73.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа Люберцы
1. Городской округ Люберцы формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа Люберцы в порядке, определенном высшим исполнительным органом Московской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа, в том числе соглашения, утратившие силу.

2. Глава городского округа ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Московской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа, в том числе соглашения, утратившие силу.».

 Утвержден

Решением Совета депутатов

муниципального образования

городской округ Люберцы Московской области

от 31.05.2024  № 159/24
Состав Комиссии

по организации и проведению публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ Люберцы Московской области

Председатель комиссии: Шлапак Александр Леонидович - Первый заместитель председателя Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области;

Заместитель председателя комиссии: Криворучко Михаил Владимирович – заместитель Главы городского округа Люберцы;

Члены комиссии:
Черкашин Сергей Николаевич – депутат Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области;

Савялов Рубен Валерьевич – депутат Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области;

Мотовилов Илья Владимирович – первый заместитель Главы городского округа;

Анохин Олег Игоревич – начальник правового управления администрации городского округа Люберцы;

Секретарь комиссии: Баркетова Марина Викторовна – начальник отдела по работе с нормативными правовыми актами правового управления администрации городского округа Люберцы.

Приложение № 2 к

Решению Совета депутатов

муниципального образования

городской округ Люберцы
Московской области

от 31.05.2024 № 159/24
Порядок

 учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, а также порядок участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с п. 4 ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок участия граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, а также порядок учета предложений по этим правовым актам.

2. Предложения по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав могут вносить граждане, проживающие на территории городского округа Люберцы и обладающие избирательным правом, и их объединения, в том числе общероссийские и региональные общественные объединения и партии, зарегистрированные в установленном порядке, и другие.

3. Замечания и предложения по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав направляются не позднее 15 дней с момента его публикации на электронную почту lubersovet@mail.ru, а также принимаются по адресу: г. Люберцы, Октябрьский проспект, д.190, каб. № 227.

В обращении должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина, либо наименование организации и подпись представителя.
Коллективные предложения граждан принимаются вместе с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения. Анонимные предложения не принимаются и учету не подлежат.
4. Лица, желающие принять участие в публичных слушаниях, уведомляют об этом Комиссию по организации и проведению публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ Люберцы Московской области (далее – Комиссия) не позднее, чем за 5 дней до даты их проведения. Уведомления направляются на электронную почту lubersovet@mail.ru, а также принимаются по адресу: г. Люберцы, Октябрьский проспект, д.190, каб. № 227.

5. Поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока их поступления направляются аппаратом Совета депутатов на рассмотрение Комиссии.

Комиссия обобщает все поступившие предложения, которые рассматриваются и обсуждаются на публичных слушаниях.
Комиссия по организации и проведению публичных слушаний муниципального образования городской округ Люберцы Московской области:

- составляет списки участников публичных слушаний не позднее, чем за 3 дня до их проведения;

- обеспечивает рассмотрение на публичных слушаниях всех предложений и замечаний, за исключением, внесенных с нарушением порядка и сроков их поступления.